⁴²⁾ B. Hermannus Joseph ita vocabatur a Hispanis. „Hermano José“ enim significaret „frater Joseph“.

ERMIDA DO PAIVA B. M. V. (et St. Michael)

Sta. Maria de Eremitorio, quod vulgo vocatur Dompni Roberti, Domus Ste. Marie in Riva de Paiva, -de Ripa Paive, -de Ripa Pavia. Coenobium B. M. V. et S. Michaelis Archangeli Hermitae que est in Ripa Pavie. — Santa Maria da Hermida de Dom Ruberte. („Hormida“ est corruptela). Amoene situm supra valle fluvii Paiva in medio inter Lamego et Viseu, prope Castrodaire versus occidentem. Dioc. de Lamego, Prov. Beira Alta, Lusitania. Vitetur confusio cum multis aliis locis nomine „Ermida“ in illa regione.

Abbatia, quae probabiliter per aliquot tempus ignotum, inter annos 1320 et 1488, et certe annis 1502—1601 pertinuit ad Ordinem Praemonstratensem. Historia tamen foundationis, nobis tradita apud Hugo, videtur esse spuria. Cuius auctor est Bernardus de León, a quo, absque critica, E. de Noriega eam transmisit annalistae nostro Hugo. Ecce historia quam nobis enarrat fr. Bernardus: Robertus frater regis Franciae, Gualteri abbatis in expugnatione Ulissiponis an. 1147 socius, fundatione monasterii Sti. Vincentii ibidem frustrata⁴³⁾, maluit manere in Lusitania, ubi se collocavit in Eremitorio B. M. V. ibi fundans abbatiam Ordinis nostri, cuius evasit primus abbas. Robertus iste nequit esse inventio fr. Bernardi, est enim insertus Necrologio Vitensi litteris saec. XVI ineuntis: „3 Id. Oct. Dominus Rupertus filius regis Francie, primus abbas et fundator monasterii B. M. V. Hermite“⁴⁴⁾. Quae abbatia, secundum fr. Bernardum, primo filia Praemonstrati, dein facta est filia S. Mariae de Caritate, et mater Stae. Euphemiae de Vendoma. Noriega dein addit, canoniam habuisse ecclesias incorporatas in Baltar, Pendilhe, Alhões, et „filiales abbatias“ in Reriz et Ester⁴⁵⁾. Ad probandam suam thesim, affert documentum quoddam Cardinalis Hyacinthi anni 1173, monasterium nuncupans prioratum O. Praem.,

⁴³⁾ Vide de hac assertione infra ubi de abbatia Sti. Vincentii.

⁴⁴⁾ Fr. Bernardus dicit eum fuisse ducem de Arras, fratrem Ludovici IX. Iam NORIEGA recognoscit hoc esse impossibile, et supponit hic agi de fratre Ludovici VII, Roberto duce de Dreux, quae hypothesis haud melius est probata. In Necrologio Caritatis, Becerro Ciud. Rodr. f. 7v legitur: „Rupertus filius ducis Normanniae“. Quae discrepantia auget suspicionem nostram. „Dompnum Rubertum“ fuisse nobilem quendam ex Normannia vel Francia, est probabile, nomen eius enim est inusitatum in Lusitania. Eum fuisse in aliquo connexu cum Ordine nostro aut cum expugnatione Ulissiponis, est improbabile, eum fuisse abbatem, est apertus error. Videtur fuisse prior. Novimus varios priores Ermitae, sed nullum abbatem saec. XII/XIV.

⁴⁵⁾ „abbatia“ in Lusitania boreali potest esse synonymum pro parochia. Videtur constare, in locis supradictis numquam extitisse conventus.

quod ad minus est adulteratum⁴⁶⁾. Atqui fontes qui exstant in Lusitania, ne verbum quidem habent de Ordine Praemonstratensi, et de „Ruberto filio regis Francie“. Patent econtra ex illis sequentia: invenimus complura documenta saeculi XII, quae tractant de priore et communitate „Stae. Mariae et Sancti Michaelis in ripa Pavie“⁴⁸⁾, sed ordo ubique taceatur. Videtur constare, religiosos illos non fuisse canonicos, sed eremitas sub tutela abbatissae de Tarouquela OSB⁴⁹⁾. Ex archivis huius parthenonis enim proveniunt omnia documenta, hactenus nota de coenobio nostro. Communitates huiusmodi eremitarum, abbatiae cuidam subditae, pullulabant hoc tempore in Lusitania regno nascenti. Anno 1145, ergo biennio ante pugnationem Ulissiponis, Alphonsus I rex Lusitaniae Roberto cuidam eremita cum sociis coenobii B. M. V. et Sti. Michaelis „in heremita que est in Ripa Pavie“ donat bona sita prope Portum⁵⁰⁾. Teste epitaphio in muro ecclesiae de Ermida: „Era de 1198, quando morreu o padre ruberto no mes de outubro“, dictus Rubertus obiit anno 1160⁵¹⁾.

Nulla noscuntur documenta saec. XIII/XV, quae loquuntur de hoc monasterio⁵²⁾. Sunt auctores, qui ex fontibus satis recentibus concludunt, Ermidam fuisse commendam Ordinis Equitum Christi⁵³⁾

Anno 1499 — secundum Noriega — Abbas Generalis Orinis vindicavit a rege Lusitaniae duo monasteria in regno illius sita, et ab Ordine defecta,

⁴⁶⁾ Documentum, quod novimus tantum ex copia saec. XVIII, copiae cuiusdam, quam sibi procuravit anno 1488 „Alvaro de Olival, prior do mosteiro conventual de Sta. Maria da Hermida de Dom Ruberte da Ordem de São Agostinho“. Potest esse authenticum, sed verba, quae referunt ad Ordinem Praemonstratensem, videntur esse interpolationes posteriores (HUGO II xcviij, fusius apud MSVid 1 bis 1. c., et Becerro Ciudad Rodr.).

⁴⁸⁾ Ibid. *Leges et consuetud.* I (1866) p. 481. Tria alia, non publicata in Arch. da Torre do Tombo, Col. Especial Parte II Caixa 52. S. Michael in Riva de Paiva, quod occurrit in charta quadam saec. X (PMH *Dipl. et chartae* I, Lisboa 1867, nr. 157), secundum Prof. R. Pinto Azevedo, est monasterium a nostro distinctum.

⁴⁹⁾ Nunc in Arch. da Torre do Tombo, Lisboa. Quae omnia mihi benigne communicavit Dr. Rui Pinto Azevedo, professor quondam Ulissipone et Conimbricae.

⁵⁰⁾ *Documentos medievais Portugueses*, ed. Academia Portuguesa de Historia, *Docum. Regios* I (Lisboa 1958) nr. 211

⁵¹⁾ Quam inscriptionem videntes, forte visitatores Ordinis circa an. 1499/1514 texuerunt suam hypothesim, ad iura illius confortanda.

⁵²⁾ Quod non excludit, talia documenta exstare, archivalia enim post an. 1200 in archivis Lusitaniae nemo umquam rite ordinavit et exhaustit, asserente Dr. Pinto Azevedo supra laudato.

⁵³⁾ Ita in MSS saec. XVII/XVIII in domo parochiali in Castrodaire existentibus.

scilicet Ermida do Paiva et Vandoma⁵⁴). Quo titulo, nescitur, quia chartis, necrologiis⁵⁵), catalogis⁵⁶) et quibuslibet aliis documentis Ordinis ante an. 1500 dicta monasteria sunt penitus ignota. Mittitur in Lusitaniam fr. Clemens, canonicus de Buxeto, tamquam procurator visitatorum circariae. Rex implicite quidem fatetur, se nihil scire de monasteriis quondam nostri Ordinis in ditioe sua, sed promittit, se omnia esse facturum ut Ordo in iura sua redintegretur. Quod ius obtinetur pro Ermida tantum, cuius canonici, ad saeculares dilapsi mores⁵⁷), regulae et habitui Ordinis se subiiciunt anno 1502, et paternitati abbatis St. Mariae de Caritate anno 1514⁵⁸). Tamen rex dederat patronatum in abbatiam⁵⁹) marchioni de Villareal, qui filium suum Christophorum de Noronha, ipso anno 1514 instituit commendatarium, a quo postea transiit ad Petrum nepotem. Qui ambo pessime gubernaverunt, bona monasterii emphyteutice dilapidantes, conventumque redigentes ad duos canonicos. Bulla subreptitia obtenta, bona residua monasterii, ab an. 1570 omni religioso destituti, in 3 commendas „ad pios usus“ saecularium fraudulentè commutat marchio, quas statim tradit Ludovico de Coutinho consobrino suo, abbate Caritatis frustra reclamante. Anno 1579, Gregorius PP. XIII mittit abbatem de Silos OSB, ad reformandos Praemonstratenses in Lusitania⁶⁰). Anno 1589 obit in India Anto-

⁵⁴) Arch. Cathedr. Burgos, Becerro de Ibeas (Copia saec. XVIII), HUGO et NORIEGA MS Vid 1 bis 11. cc. Quae documenta videntur esse authentica, ideo possumus supponere, postulationes Ordinis fuisse fundatas.

⁵⁵) In Necrologio Vitensi antiquiori (saec. XVI ineunte conscripto), praeter Rurbertum praefatum, inscribuntur duo abbates et nonnulli canonici et subdiaconi Hermitae.

⁵⁶) Bern. de Leon citat ambas abbatias tamquam Praemonstratenses „como consta del cathalogo antiquo de nuestras circarias“, addens hypothesim temerariam, canonicos Regulares S. Crucis de Coimbra ab illis assumpsisse habitum et regulam. Revera dicta Congregatio, fundata an. 1131, habuit Constitutiones Sti. Rufi Avenionensis.

⁵⁷) An. 1488 domus quidem dicit se esse Ordinis Sti. Augustini, videtur vero vixisse ad morem canonicorum saecularium.